homines ab experientia doceri malunt quam omnes suas perceptions ex paucis axiomatibus deducere et invicem concatenare; unde sequitur, quod si quis doctrinam aliquam integram nationem, ne dicam universum humanum genus docere et ad omnibus in omnibus intelligi vult, is rem suam sola experiential confirmare tenetur, rationesque suas et rerum docendarum definitiones ad captum plebis, quae maximam humani generis partem componit, maxime accommodare, non autem eas concatenare, neque definitiones, prout ad rationes melius concatenandum inserviunt, tradere; alias doctis tantum scribet, hoc est, a paucissimis tantum hominibus, si cum reliquis comparentur, poterit intelligi³⁴.

Nel capitolo VI sui miracoli, conclusione naturale di questo discorso prima della parentesi ermeneutica, Spinoza arriva al punto massimo di chiarezza sull’argomento:

quare non dubium est, quin omnia, quae in Scriptura narrantur, naturaliter contingerint, et tamen ad Deum referuntur, quia Scripturae, ut jam ostendimus, non est res per causas naturales docere, sed tantum eas res narrare, quae imaginationem late occupant, idque ea methodo et stylo, qui

³² TTP V, 8-9: «non c'è nulla che gli uomini tollerino meno che di essere asserviti ai loro eguali e da essi comandati. [...] Da quanto detto consegue in primo luogo che la società tutta, se è possibile, deve detenere il potere in forma collegiale, cosicché ognuno sia tenuto a obbedire a se stesso e non a un suo eguale; oppure, nel caso in cui pochi uomini o uno soltanto detenga il potere, costui deve possedere qualcosa di superiore alla comune natura umana, o deve almeno sforzarsi con tutte le proprie forze di persuadere di ciò il volgo» (pp. 137-139).

³³ Sull’uso spinoziano della storia sacra come storia massimamente condivisibile (e i relativi problemi), cfr. almeno A. MATHERON, *Le Christ et le salut des ignorants chez Spinoza*, Aubier, Paris 1971, pp. 7-148.

³⁴ TTP V, 14: «gli uomini preferiscono apprendere dall’esperienza piuttosto che dedurre ogni loro acquisizione da pochissimi assiomi e concatenarli tra loro. Ne consegue che, ove qualcuno voglia insegnare una qualche dottrina a un’intera nazione – per non dire all’intero genere umano –, e intenda esser compreso da tutti e in tutto, si vedrà obbligato a confermarla con la sola esperienza, e ad adeguare per quanto possibile le sue argomentazioni e le definizioni della sua dottrina alle capacità di comprensione della plebe (che costituisce la parte più cospicua di tutto il genere umano), e certo non procederà concatenando argomentazioni o impostando definizioni che siano idonee a meglio concatenare quelle argomentazioni. Diversamente, costui scriverà solo per i dotti, cioè potrà essere compreso soltanto da un numero di uomini comparativamente molto ristretto» (p. 143).